_________________________________________________________
Rua  J os é  Ib i ap i na  Rocha ,  s /n  –  Cen t ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.c am aram or r inhos . c e .gov .b r  /  Em ai l :  c amaram or r inhos @ho tm a i l . c om

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 186/2018 DE 28 DE AGOSTO DE 2018

Exmo. Sr. AUGUSTO CÉZAR DE BARROS, Presidente da Câmara Municipal de Morrinhos

Senhores e Senhoras, Vereadores e Vereadoras,

Eu, FRANCISCO RÉGIS CARVALHO, baseado nos dispositivos constitucionais
vigentes, Lei Orgânica deste Município e Regimento Interno desta Casa Legislativa, VEM
REQUERER, ouvido o Plenário, ao Sr. Prefeito Municipal, Carlos Alberto Rocha Bruno, que se digne
mandar fazer levantamento para a construção de QUEBRA-MOLAS nos seguintes locais:

• Na Rua Nossa Senhora de Fátima, em frente à Escola Carminha e em frente a
brinquedoteca, localizada na praça do Cruzeiro;

• Na Rua Manoel Peregrino Rocha, em frente à residência do sr. José Osires
Vasconcelos;

• Na Rua José Ibiapina Rocha, após o cruzamento com a Rua Nossa Senhora de
Fátima, no sentido ponte;

• Na Rua Joaquim Coriolano Rocha, nas proximidades da Casa Fabel e dois
QUEBRA-MOLAS, sendo um em frente à Escola Cônego Saraiva e outro
em frente à Escola Coronel Virgílio Távora e

• Na Rua Professor José Hermínio, próximo a residência do sr. Valderlúcio,
pelos motivos abaixo justificados.

JUSTIFICATIVA

O nosso pedido, é no sentido de construir, visando a redução da velocidade dos veículos,
proporcionando maior segurança aos moradores da cidade de Morrinhos.

Muitas crianças e adolescentes e idosos atravessam diariamente os citados pontos,
correndo sérios riscos, de atropelamento devido o fluxo intenso de veículos com velocidade acima do
permitido.

Diante do exposto, solicitamos a apreciação e aprovação dos nobres pares a presente
propositura que seja colocado quebra-molas com urgência, proporcionando uma maior segurança para o
tráfego na Sede deste Município.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 28 dias do mês de agosto de 2018.

FRANCISCO RÉGIS CARVALHO
Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com

	R E Q U E R I M E N T O Nº 186/2018 DE 28 DE AGOSTO DE 2018